DISSESSATI^O XXV.

De eadem rursus materia priuatæ scripture recognoscit, sive de exemplis aliquot ad proximū utilibus, quibus palam constet, non esse eius executionem impediendam ob qualitatem, vel exceptionem etiam connexam, extrinsecus recognitioni adiectam, & maximè de exceptione non numerata pecunia.

S V M M A R I A.

- 1 Recognoscens scripturam, in qua quid simpliciter promittit, non potest addere qualitatem, etiam connexam, puro modum, vel conditionem, ita non contentam, quia quod talenm qualitatem iuri contrafœc presumptionem habet. & quare? cum num. seqq.
- 2 Qualitas in chirographo non contenta, non alia in eius recognitione allegari potest, quam quæ aliquip à iure inest, vel presumitur.
- 3 Expressio eius, quod à iure inest, nihil operatur, ibid.
- 3 Qualitas, quæ ob id prius presumitur in chirographo, quod in eo non continetur, puta defœtus causa, in recognitione allegari potest, nec ad ea per creditorum separari valit, sed vel simili admittenda est, vel omnino repellenda.
- 4 Scriptura, causam debiti non exprimens, inefficax est ad obligandum, si aliunde de debito non apparent.
- 5 Lex 3. tit. 8. lib. 3. ordinamenti, & lex 1. tit. 16. lib. 3. nouæ compilat. ad hoc presertim emanarunt, ut stipulationis solemniter in iure communis requisitum ad obligacionem ex pacto producendum, tollerent.
- 6 Causa defectus chirographi obligationem etiam hodie apud nos vidat.
- 7 Imò & publici instrumenti, etiam clausula, quam

guarantiam vocant, mutati, contra plures partim indistincte, partim sub distinctione contrariantur dicentes.

- 8 Recognoscens post biennium chirographum, in quo certam se ab alio pecunia quantitate inquit accepisse fatus est, & addens sive futura numerationis se id fecisse, sibi ex tali recognitione praedicat, & qualitas adulio potest per actionem repudiari.
- 9 Habet contra sex malorum sententia quoad qualitatem, sive exceptionem non numerata, pecunia post biennium obiectam, presumptionem iuris, & de iure, qua probationem in contrarium excludit.
- 10 Ex veriore tamen, ac receptione, presumptionem iuris tantum, qua probationem contrarium ipsius chirographari debitoris admittit.
- 11 Tota bienniam concedenda in chirographo contenta se numerata pecunia accepisse, quam non accepit, ad eius rei querelam proponendam meritorum est si fauorem, & utilitatem respexit, ut sola allegatione cum iure redolent, & contrarium probandi ens in adversarium transferrent, nec debent in damnum veri.
- 12 Verterentur in damnum si asserto debitori post id tempus prolatae omnes in se affirmare volent, legitimum remedium denegant, & quale idem modum sit;

- 13 Leges exceptionem non numerata pecunia post biennium excludentes, de ea tantum exceptionem loquuntur, que per medium genitiva preponi potuit, merita probandi in creatiora translatio, & non de exceptione in factum ex defectu ratione numerationis competente.
- 14 Effectus diversi ex opinionem contrarietate restant, quod executionem chirographi, post biennium sub qualitate non numerata pecunia recognoscit.

- 15 Creditor si in simplici chirographo se pecuniam, vel speciem, sibi debitam ex causa empti, vel similii, a debitorre receptione professus sit, tantum dies habet ad receptionis defectum allegandum, & eius rei ratio remisit.

- 16 Contrarium ex aliorum sententia tanquam iuris defenduntur.
- 17 Exceptionem numerata pecunia obiecta à delictore recognoscente chirographum mutua iura biennium, per se insit, & à iure presumitur, adquæ ipso iure tutum reddit recognoscendum, dum contrarium ab adversario probatum non fuerit, & num. seqq.
- 18 Etiam si chirographum nullatum sit iuramento, non ipsi confessione recepta pecunia accedit, sed promissione solvendi tantum, & quare?

- 19 Id absque dubio procedit, cum in ipso recognitionis actuilla opponitur exceptio sive qualitas, sub qua recognitione informis, & incerta redditur.
- 20 Si tunc fuerit emissa, an potest admittenda sit intra terminum, opponendis ac probandois exceptionibus præstabilitum & n. seqq. indicamus lex 1. & 2. tit. 21. lib. 4. nouæ compilat.

21 Qued

- 21 Quid uenit fit admittenda aduersaria publ. instrumentum, cui executionis iuris per statutum concordatur, excusaturum plueri, vnde ad chirographum recognitum infatur.
- 22 Recognoscens chirographi in iudicio absolute falsa, ita præca, certa, & clara esse intelligit, & ac confessio contenta in ipso chirographo, me minus executionem meretur, quam si illa confessio iterum in iudicio fieret.
- 23 Exceptio non numerata pecunia, vel alia similis non admittitur aduersaria confessio non absolute, præca, certa, & clara, ad illius executionem impediendam.
- 24 Nec aduersus chirographum recognitum tam esse admittenda Parador. & Voluntas decernit.
- 25 Pro contraria sententia, quod illa admittenda sit, & iura decem dies probata executionem impedit, expenditur leges Regia, nullam legitimam exceptionem iura decem dies probatas excludentes.
- 26 Admitit ex veriore, ac receptione sententia, aduersaria instrumentum publicum, ex quo intra biennium execuio possita est, ad eam ipso iure impediendam, dum contrarium ex aduerso probatum non fuerit.
- 27 Exceptio pretij non soluti, vel rei non traditis, intra legiūm tempus probata, executionem impedit.
- 28 Hieronymus Ceuallus dom. à Pavadorio discedere vult, sibi ipso iuxta verborum canticum contradicit, & in illius potius sententiam incidit.
- 29 Defenditur iuxta mentem, quæ verbis potius est, in eamque rem nonnulla iura expeditur.
- 30 Si quod verba sonans dicere voluerit, præter manifestam sui ipsius contradictionem, rem prouisus absurdam dicere, & quare?
- 31 Mens eius qualis fuerit ex ipsius posterioribus verbis deprehendatur, quomodo etiam intelligitur à Stephano Gratiano.
- 32 Exceptio non numerata pecunia, in ipso alla recognitione intra biennium falsa, opponi prætermissa, postea intra terminum probandi exceptionibus præfixa non admittitur cum iure, ac privilegio transferendi in adversarium omni probandi contrarium.
- 33 Tunc tempora emissa, iuris contra se presumptio nem habet quod vera non sit, & quare?
- 34 Admitit iura decennium, probandi exceptionibus prætermissis, exceptio per opponentes in se vere probandi, & quare?
- 35 Presumptio iuris, quæ contra aliquem adest, confitetur per contrarium ipsius probationem.
- 36 Subscriptio non nocet ei, qui cum subscriptiveret, quæ scripta sunt non legit, & nullo minus si ante dictam subscriptam vacue schedula subscripta, quæ postea confitetur est.
- 37 Recognoscit propria subscriptiōnē absque praescripta chirographi letione in dubio non presumitur, imid ab allegante liquido probantur est, & num. 48.
- 38 Petrus Nivius ab Auendato, ad hoc vt chirographum recognitum executioni mandari possit exigens, ut ante omnia confitetur illud fuisse recognoscens letum, refellitur, ob prædicti letionis presumptionem, quæ contra recognitionem adest.
- 39 Generaliter etiam exigit, quod chirographum & recognoscere impugnatum non fuerit, ductus autoritate Roderici Suarez cuius doctrina ex-
- 40 penditur usque ad n. 45.
- 40 Sententia lata contra confessori, vel iuramentari, aut publ. instrumentum, de quibus liquidatio non confitatur, quia à parte invenerata sunt, videntur, & numero 45. & 55. ubi id declaratur.
- 41 Confessio indicatrix, & iuramentum rei indicata agnoscitur, & ut ipsa res indicata executionem habeat.
- 42 Instrumentum publicum est probatum evidenter, & (agnoscitur) probata.
- 43 Sententia lata contra aliam sententiam invenientem partem emanatam, & in rei indicata authoritatem transaliam, ipso iure nulla est.
- 44 Id procedit quando non dubitatur de viribus prima sententia, sed illa nullo modo impugnatur quia nunc iudicium notiorum, & n. 53.
- 45 Sententia contra notiorum, de quo iudicis indicatrix constat se nulla.
- 46 Auendanti sententia dumtaxat vera esse potest si accipiatur de impugnatione chirographi ex aliquo defectu, quæ ipsa habeat presumatur, dum contraria ab aduersario non probetur.
- 47 Secundum si alia modo a recognoscere impugnetur, & quare?
- 48 Delictum in inducendo quenquam meum, vel dolos ad scribendum vel subscribendum, in dubio non presumitur.
- 49 Recognoscit chirographi absque praescripta eius letum ne potest quandoque fieri per fraudem iudicis alteri pertinacem, & eius rei exemplum remisit.
- 50 Recognoscit facillimum est executionem aduersi competenter eludere, si qualiter chirographi impugnatio, ac delicti negotio ei ad id praedestet, ac sufficeret, quod iuri reguli reponat.
- 51 Scripta prima vel eius subscriptio, per scribentem, vel subscriptivem recognoscit, plena fiducia aduersarii cum facit licet debitum infraire, ex veriore sententia, aduersarii nonnullas contrariam exsolvit.
- 52 Ad executionem similiter proderit virtute recognoscens, non obstante debiti inscriptione.
- 53 Sententia quo casu aduersarii rem indicatam prolati, ipso iure nulla est, irrita etiam realitate lata aduersaria confessio, iuramentum, aut publicum instrumentum fecit alias.
- 54 Scripta prima vel eius subscriptio, per scribentem, vel subscriptivem recognoscit executionem quæ non debet impediens ob illius impugnationem?
- 55 Executio nedum non impeditur ob qualitatem individualium, arcognoscente additam, nec in chirographo contentam sed alignando nec ob letio vel relato, & num. 48.
- 56 Protestatio iuri praetextu illudsum conferuat.
- 57 Delictum sub certis legibus, & conditionibus obligatus potest solutionem recensare, cum illa implietam sit.
- 58 Negligens potere implementum conditionum, sub quibus tantum se obligatum facetur, arguitur, si contra se presumptionem, habet, quod vel simpliciter absque illius obligavit, vel ab eo iure, quod per eas sibi graduerat, utro potest recipi.
- 59 Sollem simpliciter partem debiti, simpliciter quoque ad rebus solutionem obligatus manet.
- 60 Sollem partis debiti interrupit i. fin. debiti presumptionem in reliquo.